中华人民共和国电力行业标准
DL/T 848.1~DL/T 848.5—2004
高压试验装置通用技术条件
General technical specification of high voltage test devices
2004-03-09 发布 2004-06-01 实施
中华人民共和国国家发展和改革委员会 发布
目 次
DL/T 848.1—2004 高压试验装置通用技术条件

a）产品分类：
无局放试验变压器分油浸式、千式、六氟化硫气体式三类。
b）产品型号命名：
参照 JB/T3837 的规定。
34
4.2 基本参数
a）容量等级
3，5，10，25，30，50，100，150，200，250，300，400，500，600，750，1000，
1500kVAo
b）额定容量与高、低压绕组电压配合建议采用表 1 的推荐值，特殊要求时，由
制造厂与用户双方协商确定。
表 1 额定容鼻与高、低压绕组电压配合推荐值
额定容量 高压额定电压 低压额定电压
kVA kV kV
3 3, 10, 35, 50, 60
5 10, 35, 50, 60, 100
0.2, 0.4
10 10, 35, 50, 60, 100, 160
25 10, 35, 50, 60, 100, 160, 250
0.4, 0.6
50 35, 50, 60, 100, 160, 250
0.3, 6, 10
100 35, 50, 60, 100, 160, 250, 400
150 35, 50, 60, 100, 160, 250, 400
0.4, 0.6
250 50, 60, 100, 160, 250, 400, 550
0.3, 6, 10
500 100, 160, 250, 400, 550
750* 250, 550, 750
1000* 250, 550, 1000 3, 6, 10
15000* 750, 1500
注：带“*”为无局放串级式试验变压器。
35
5 技术要求
5.1 正常使用条件
a）海拔
海拔不超过 1000m。
注：海拔超过 1000 时，外绝缘分 2500m（l000m~2500m）及 4000m（2500m~4000m）
两级。
b）环境温度：
最高气温：+40℃；
最低气温：-5℃o
c）环境湿度：
当空气温度为+25℃时，空气相对湿度不超过 90%。
d）安装场所：
安装场所无影响无局放变压器绝缘的气体、蒸气、化学性沉积灰尘、污垢及其
他爆炸性介质及严重振动。
e）电源电压的波形：
电源电压的波形为正弦波，频率为 5Ohz。
f）无局放试验变压器使用时应使其输入电压逐渐升高，并且应有可靠的保护措
施。
注：当上述正常使用条件下不能满足使用要求时，由用户与制造厂协商。
5.2 允许运行时间
无局放试验变压器，在额定容量及额定电压下，在正常使用条件下，允许连续
运行 lh，再次在额定容量及额定电压下运行 lh 的间隔时间为 4h。在 1 伦额定电压下和
2/3 额定电流时，允许连续运行。
5.3 温升
在正常使用条件和额定容量运行情况下，无局放试验变压器各绕组的温升限值
应不超过 65K。海拔超过 1000m 的温升校正值按 GBl094.2 标准的规定。
5.4 绝缘水平及要求
36
a）高、低压绕组、测量绕组电气绝缘强度按表 2 及表 3 规定；
表 2 高压绕组
kV
感应耐压试验 外施耐压试验
额定电压
f : 50 Hz, t: 1min 50 Hz  f  400 Hz, ta f : 50 Hz, t: 1min
3 10
10 15
35 50
50 65
60 78
100 125